версия для печати

Дело 2-26/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 января 2019 года г. Минеральные Воды

Минераловодский городской суд Ставропольского края в составе:

председательствующего судьи Чебанной О.М., 

при секретаре Ищенко Д.Ю., 

с участием: истцов ФИО1, ФИО2, представителя администрации Минераловодского городского округа по доверенности Ю.В. Черненького, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 к администрации Минераловодского городского округа о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 обратились в суд с иском к администрации Минераловодского городского округа о признании права собственности на недвижимое имущество в порядке наследования, указывая, что .............. умерла ФИО6, наследниками являются ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 на основании наследования по завещанию.

После смерти ФИО6 открылось наследство, которое состоит из денежных средств, размещенных в банковских организациях, домовладение, расположенное на земельном участке с кадастровым номером 26:23:080607:54 по адресу:.............. и земельного участка с кадастровым номером 26:23:080607:54 по адресу:...............

В связи с Всероссийской переписью населения постановлением главы Первомайского сельского совета № 42 от 16.05.2001 г. номер домовладения по адресу:.............., .............. изменен на ...............

Часть имущества (денежные средства) принята наследниками, однако домовладение и земельный участок с кадастровым номером 26623:080607:54 расположенные по адресу:.............. не приняты по завещанию.

Поскольку нотариус г. Минераловодского городского нотариального округа Ставропольского края ФИО7, руководствуясь ст. 48 Основ законодательства РФ о нотариате 07 сентября 2018 года, вынес постановление за № 635/01-26 об отказе в совершении нотариального действия, а именно в выдаче свидетельства о праве на наследство на домовладение и земельный участок после умершей ФИО6.

Принадлежность домовладения наследодателю, ФИО6, подтверждается договором купли-продажи от 03 марта 1975 года, зарегистрированном в реестре под № 16, удостоверенном нотариально 03 марта 1975 года исполкомом Левокумского сельского совета депутатов трудящихся Минераловодского района Ставропольского края.

Домовладение зарегистрировано по адресу: .............., в похозяйственной книге №39 администрации Первомайского сельского совета Минераловодского района Ставропольского края, закладка книг 1973-1975 г. лицевой счет № 

<

***>, что подтверждается выпиской № 886 от 30.09.2014 г.

Принадлежность земельного участка наследодателю, ФИО6, подтверждается свидетельством № 17-8-325, выданным 10.06.1993 г., о праве собственности на земельный участок, Постановлением главы администрации Первомайского сельсовета № 58 от 24.05.1993 г. «О закреплении земель в собственность», выпиской из ЕГРН № 26-0-1-149/4002/2018-2825 от 24.08.2018 г. об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54.

Решить вопрос вступления в наследство во внесудебном порядке не представляется возможным, поскольку в выдаче свидетельств о праве на наследство на домовладение и земельный участок истцам было отказано.

В обоснование своих выводов нотариус ФИО7 указал, что не представляется возможным определить состав, местонахождение и право собственности наследодателя на заявленное наследуемое имущество; отсутствуют сведения об основных характеристиках на жилой и земельный участок, а также не содержатся сведения о зарегистрированных правах на имя наследодателя.

В наследственное дело №154/2014 были предоставлены все необходимые документы для выдачи свидетельств о праве на наследство, а именно:

-Постановление Главы Администрации Первомайского сельского Совета №58 от 24.05.1993г. О закреплении земель в собственность (Архивная Выписка),

-Свидетельство №17-8-325, выданное 10.06.1993 г., о праве собственности на земельный участок, находящийся по адресу: .............., зарегистрированный на имя ФИО6,

-дубликат договора купли-продажи от 3 марта 1975 г. домовладения по адресу: ..............,

-выписка № 886 от 30.09.2014 г.

Постановление №42 от 16.05.2001г. Главы Первомайского сельского Совета Минераловодского района о проведении сплошной нумерации «...домовладений в .............. .............. в срок до 01.06.01.»,

-Справка Первомайского Территориального отдела по работе с населением №1409 от 10.07.2018г. о том, что в связи с Всероссийской переписью населения установлением сельсовета №42 от 16.05.2001г. номер домовладения по адресу: .............. изменен на ..............,

-Выписка из ЕГРН №26/ИСХ/18-548249 от 06.08.2018г. о кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 26:23:080607:54,

-Выписка из ЕГРН №26-0-1-149-/4002/2018-2825 от 24.08.2018г. об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54.

Нотариус ФИО7 отказал в принятии Выписки из ЕГРН №26/ИСХ/18- 48249 от 06.08.2018г. и Выписки из ЕГРН №26-0-1-149-/4002/2018-2825 от 24.08.2018г., которые содержат сведения о кадастровой стоимости земельного участка с кадастровым номером 26:23:080607:54, об основных характеристиках земельного участка, площади и т.д., о зарегистрированных правах на земельный участок («правообладатели — ФИО6»).

В настоящее время наследство фактически принято наследниками, что подтверждается оплачиваемыми квитанциями за долги по коммунальным и другим расходам.

Просят суд включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, жилой дом, площадью 19 кв.м, принадлежавший ФИО6 на основании Договора купли-продажи от 03.03.1975г., зарегистрированного в реестре под номером №16, удостоверенного нотариально 3 марта 1975 года исполкомом Левокумского сельского Совета депутатов трудящихся Минераловодского района Ставропольского края, зарегистрирован в похозяйственной книге №39 Администрации Первомайского сельского совета Минераловодского района Ставропольского края, закладка книг 1973-1975гг, лицевой счет № 

<

***>, что подтверждается Выпиской №886 от 30.09.2014 г.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 право собственности в порядке наследования на вышеуказанный жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 26:23:080607:54 площадью 19 кв.м., принадлежавший ФИО6 на основании Договора купли-продажи от 03.03.1975г, зарегистрированного в реестре под номером №16, удостоверенного нотариально 3 марта 1975 года исполкомом Левокумского сельского Совета депутатов трудящихся Минераловодского района Ставропольского края, закладка книг 1973-1975гг, лицевой счет № 

<

***>, что подтверждается Выпиской №886 от 30.09.2014 г. и дать право вышеуказанным наследникам на его регистрацию в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, земельный участок, кадастровый .............., площадью 2000 кв.м, принадлежавший ФИО6 на основании Свидетельства №17-8-325 выданного 10.06.1993 г., о праве собственности на земельный участок, Постановления Главы Администрации Первомайского сельского Совета №58 от 24.05.1993г. «О закреплении земель в собственность», Выписки из ЕГРН №26-0-1-149-/4002/2018-2825 от 24.08.2018г. об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54.

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 право собственности в порядке наследования на вышеуказанный земельный участок кадастровый .............., площадью 2000 кв.м, принадлежавший ФИО6 на основании Свидетельства №17-8-325, выданного 10.06.1993 г., о праве собственности на земельный участок, Постановления Главы Администрации Первомайского сельского Совета №58 от 24.05.1993г. «О закреплении земель в собственность», Выписки из ЕГРН №26-0-1-149-/4002/2018-2825 от 24.08.2018г. об основных характеристиках и зарегистрированных правах на земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54. и дать право вышеуказанным наследникам на его регистрацию в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество.

Истцы ФИО1, ФИО2, в судебном заседании исковые требования поддержали просили удовлетворить в полном объеме, пояснив, что их матери ФИО6 при жизни принадлежало домовладение по адресу:............... 

В сентябре 2014 г. постановлением Первомайского сельсовета почтовый адрес домовладения был изменен с номера 46 на номер 42. Однако, в установленном порядке зарегистрировать свои права в регистрационной палате ФИО6 не успела, поскольку умерла в августе 2014 г. Также она никак после купли-продажи в 1975 году не оформляла в установленном порядке свои права на жилой дом. Кроме записей в похозяйственней книге, сведений о регистрации прав на дом не имелось. Земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54 был поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный в 2006 году, и значится в ЕГРН еще под прежним адресом – ............... Однако, в настоящее время домовладение под указанным адресом принадлежит ФИО8, при этом споров между ней и истцами никогда не имелось. Просили исковые требования удовлетворить в полном объеме. 

Также подтвердили, что истцы ФИО3, ФИО5, ФИО4, уведомлены о судебном заседании, полностью поддерживают заявленные требования, однако явиться в суд не смогли ввиду занятости. Ранее они представляли заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, которое поддерживают.

Истцы ФИО3, ФИО5, будучи извещены о времени и месте слушания заявления в судебное заседание не явились, представлены заявления о рассмотрении заявления без их участия, Исковые требования поддерживают в полном объеме, просят удовлетворить.

Истец ФИО4, будучи извещена о времени и месте слушания заявления в судебное заседание не явилась.

Ответчик представитель администрация Минераловодского городского округа по доверенности ФИО9, в судебном заседании не возражал в удовлетворении требований относительно наследственных прав истцов на земельный участок, с учетом заключения кадастрового инженера и установленных границ земельного участка. Относительно требований истцов на жилой дом, возражал, поскольку из правоустанавливающих документов следует, что наследодатель ФИО6 приобрела в 1975 году жилой дом общей площадью 19 кв.м., однако из представленного технического плана здания, усматривается уже другой объект - жилой дом площадью 82, 4 кв.м., при этом, не представлены документы, что при жизни наследодатель производил какие-либо строительные работы по увеличению площади до установленной кадастровым инженером. По сведениям архитектуры в 1989 году общая площадь домовладения с учетом самовольных строений уже составляла 66, 3 кв.м. Следовательно, усматриваются признаки самовольного строительства, что исключает возможность признания права на такой объект в порядке наследования.

Третье лицо ФИО8, будучи надлежащим образом, уведомлена о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явилась.

Представитель управления архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа будучи надлежащим образом уведомлены о времени и месте рассмотрения дела в судебное заседание не явился.

С учетом мнения сторон суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников процесса в порядке, предусмотренном ст. 167 ГПК РФ. 

Суд, выслушав стороны, исследовав документы, считает, заявленные требования подлежащими частичному удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ, в случае смерти гражданина право собственности, на принадлежавшее ему имущество, переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество.

В соответствии со ст. 1110 ГК РФ наследственное имущество переходит к другим лицам как единое целое в один и тот же момент.

Материалами дела установлено, что на основании договора купли-продажи от 03.03.1975 года, ФИО10 и ФИО6 заключили договор о купли-продаже домовладения, расположенного по адресу: ...............

Согласно постановлению главы администрации Первомайского сельсовета Минераловодского района Ставропольского края от 24.05.1993 года № 58 «О закреплении земель в собственность и землепользование», за ФИО6, в собственность закреплен земельный участок общей площадью 1740 кв.м. по адресу ...............

На основании указанного постановления ФИО6 было выдано свидетельство о праве собственности №17-8-325 от 10.06.1993 г. на земельный участок для развития приусадебного хозяйства площадью 1740 кв.м.

ФИО6, .............. года рождения, умерла .............., что подтверждено свидетельством о смерти серии II-ДН .............. от 26.08.2014 года (копия приобщена к материалам дела). 

Согласно сообщению нотариуса ФИО7 от 08.10.2018 года № 699/01-26, в его производстве имеется наследственное дело №154/2014 открытое к имуществу, умершей .............. ФИО6, .............. года рождения, проживавшей на день открытия наследства по адресу:...............

Из материалов наследственного дела установлено, что с заявлениями о принятии наследства после смерти ФИО6 обратились ее дети - ФИО1, ФИО2, ФИО4, ФИО3, ФИО5.

Согласно завещанию от 25.11.1993 г. ФИО6, все свое имущество завещала: ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО2 в равных долях.

Свидетельства о праве на наследство по завещанию на денежные вклады, хранящиеся в подразделении № 5230/0736 ОАО «Сбербанк России» выданы наследникам ФИО3, ФИО4, ФИО1, ФИО5, ФИО2

В выдаче свидетельств о праве на наследство на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу:.............., нотариусом отказано на основании Постановления об отказе в совершении нотариального действия от 07.09.2018 года, поскольку из представленных документов, не представляется возможным определить состав, местонахождение, а также право собственности наследодателя на заявленное наследуемое имущество. 

В наследственном деле отсутствуют правоустанавливающие документы (либо удостоверенные в соответствии с законом их копии) подтверждающие право собственности наследодателя на заявленные наследниками жилой дом и земельный участок, находящиеся по адресу:............... Согласно выписки из ЕГРН об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости: жилой дом находящийся по адресу:.............. жилой дом находящийся по адресу:.............., также не содержащие сведений о зарегистрированных правах на имя наследодателя.

По запросу суда были истребованы сведения из ЕГРН на нелвижимое имущество по адресам...............

Согласно выписки из ЕГРН от 08.11.2018 г. № 26-0-1-54/4006/2018-23315, земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54, площадью 2000 кв.м. поставлен на кадастровый учет как ранее учтенный 27.01.2006 г. и значится расположенным по адресу:...............

Сведения о регистрации прав на данный земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54 – отсутствуют.

Также, согласно выписки из ЕГРН от 08.11.2018 г. № 26-0-1-54/4006/2018-23316, под указанным адресом.............., право собственности на который принадлежит ФИО8.

Как следует из правоустанавливающих документов на домовладения по ул. Кумская № 46, № 38, направленных в адрес суда отделом Росреестра по Минераловодскому району от 17.01.2019 г., согласно свидетельства о государственной регистрации от 26.10.2009 г. на праве собственности ФИО11 принадлежит земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:43, расположенный по адресу...............

На основании постановления администрации Первомайского сельсовета Минераловодского района Ставропольского края от 11.09.2009 г. № 454 «Об уточнении почтового адреса, разрешенного вида использования и категории земель» был уточнен почтовый адрес земельного участка и находящегося на нем жилого дома ранее числившегося: ............... 

Согласно свидетельства о государственной регистрации от 07.06.2002г. жилой дом с кадастровым номером 26:23:051302:191, расположенный по адресу:.............., принадлежит на праве собственности ФИО12.

На основании постановления администрации Минераловодского городского округа СК № 3532 от 22.12.2016 года «Об аннулировании адреса земельного участка и жилого дома и присвоении нового адреса» аннулирован адрес земельного участка с кадастровым номером 26:23:080607:..............

Аннулировать адрес жилого дома с кадастровым номером 26:23:051302:...............

Присвоить земельному участку с кадастровым номером 26:23:080607:8 и жилому дому с кадастровым номером 26:23:051302:191 адрес:...............

Согласно постановлению администрации Первомайского сельсовета Минераловодского района СК № 281 от 26.09.2014 г. «Об уточнении почтового адреса земельного участка и расположенного на нем жилого дома» уточнить почтовый адрес жилого дома и земельного участка ранее значившихся по адресу:.............. на почтовый адрес:...............

Таким образом, анализ представленных правоустанавливающих документов позволяет сделать вывод, что домовладение по адресу.............., ранее принадлежавшее на праве собственности ФИО6, в настоящее время имеет почтовый адрес:...............

Однако, указанные изменения адресов, в установленном законом порядке отражения в ЕГРН не нашли, ввиду того, что собственник ФИО6 умерла, надлежащим образом не успев оформить документы на принадлежащее ей имущество.

Данное обстоятельство также подтверждается справкой, выданной администрацией Первомайского сельсовета от 30.09.2014 г. № 886, что ФИО6, умершей .............. принадлежит домовладение, расположенное по адресу: .............., основание похозяйственная книга №39 лицевой счет №

<

***> за 1973-1975гг. на основании договора купли-продажи от 03.03.1975 года.

Согласно заключению кадастрового инженера, по сведениям ЕГРН площадь земельного участка с кадастровым номером 26:23:080607:54, расположенного по адресу:.............., указана 2000 кв.м., фактическая площадь земельного участка 1885 кв.м. Разница между декларированной и фактической площадью составила 115 кв.м. Замеры проводились по сложившимся границам.

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что на момент смерти ФИО6 ей на праве собственности принадлежал земельный участок с кадастровым номером 26:23:080607:54 общей площадью 1885 кв.м. по адресу............... 

Наследство открывается со смертью гражданина (ст. 1113 ГК РФ). Днем открытия наследства является день смерти гражданина (ст. 1114 ГК РФ). Местом открытия наследства является последнее место жительства наследодателя (ст.ст.1115, 20 ГК РФ). Наследование осуществляется по завещанию и по закону (ст. 1111 ГК РФ).

В соответствии со ст. 1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя. Внуки наследодателя и их потомки наследуют по праву представления. 

Согласно ст. 1146 ГК РФ доля наследника по закону, умершего до открытия наследства или одновременно с наследодателем, переходит по праву представления к его соответствующим потомкам в случаях, предусмотренных пунктом 2 статьи 1142, пунктом 2 статьи 1143 и пунктом 2 статьи 1144 настоящего Кодекса, и делится между ними поровну.

Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (п. 4 ст. 1152 ГК РФ). 

В соответствии со ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1110 - 1112 ГК РФ при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

В соответствии с разъяснениями п. 35 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № 9 от 29 мая 2012 года «О судебной практике по делам о наследовании», наследник, подавший заявление о принятии наследства либо заявление о выдаче свидетельства о праве на наследство без указания основания призвания к наследованию, считается принявшим наследство, причитающееся ему по всем основаниям.

В соответствии со ст. 1181 ГК РФ, только принадлежавшие наследодателю на праве собственности земельный участок или право пожизненного наследуемого владения земельным участком, входит в состав наследства и наследуется на общих основаниях, установленных настоящим Кодексом.

Таким образом из правовых норм действующего законодательства, следует, что в порядке наследования к наследнику может перейти только то имущество, которое на день смерти наследодателя принадлежало ему на праве собственности, либо на праве пожизненного наследуемого владения (земельный участок). 

В подтверждение наличия у наследодателя прав на земельный участок, истцом представлены постановление главы Первомайского сельского совета № 58 от 24.05.1993г., свидетельство о праве собственности на землю № 17-8-325 от 10.09.1993г. /л.д. 15-16/.

Следовательно, дети умершей – ФИО6 вступили во владение указанным земельным участком, т.е., приняли наследство в соответствии со ст. 1153 ГК РФ и как наследники первой очереди в силу ст. 1142 ГК РФ приобрели право собственности на земельный участок по основаниям п. 2 ст. 218 ГК РФ, т.е. в 1/5 доле в праве каждый.

Таким образом, заявленные истцами исковые требования о включении в состав наследственного имущества и признании права собственности на земельный участок в порядке наследования, суд считает обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Вместе с тем, требования истцов о включении в наследственную массу и признании за ними права собственности в порядке наследования на жилой дом, удовлетворению не подлежат ввиду следующего. 

Из правовых норм действующего законодательства о наследовании (1112 ГК РФ), следует, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В подтверждение наличия у наследодателя прав на жилой дом, истцами представлена выписка из похозяйственной книги о наличии у гражданина права на жилой дом от 30.09.2014г. № 886, согласно которой жилой дом, расположенный по адресу:.............., принадлежит на праве собственности ФИО6, о чем в похозяйственной книге№ 39 за 1973-1975г.г., л/счет № 

<

***>, сделана запись на основании договора купли-продажи от 03.03.1975г. /л.д. 17/.

Вместе с тем, из договора купли-продажи от 03.03.1975 г. следует, что объектом купли являлся жилой дом, расположенный по адресу: .............., общей площадью 19 кв.м.

Согласно заключению кадастрового инженера, технический план здания, расположенного по адресу:.............. (ранее...............)

На кадастровом учете здание (жилой дом) по адресу:.............. (в настоящее время ..............) - не стоит, кадастровый паспорт строения в материалы дела не представлен. 

По сведениям Управления архитектуры и градостроительства администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края, № 3074 от 08.11.2018 г. жилой дом литер «А2 имеет общую площадь 66,03 кв.м., жилую площадь 40,68 кв.м. в результате самовольного строительства, которое зарегистрировано постановлением сельсовета № 2 от 15.05.1989 г. 

Однако, при подготовке технического плана жилого дома уже в 2018 году выявлено, что общая площадь жилого дома составляет 82,4 кв.м., при этом каких-либо документов, свидетельствующих о законности увеличения площади жилого дома, в материалах дела не имеется. 

В соответствии с п. 27 Постановления Пленума ВС РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», учитывая, что самовольная постройка не является имуществом, принадлежащим наследодателю на законных основаниях, она не может быть включена в наследственную массу. Вместе с тем это обстоятельство не лишает наследников, принявших наследство, права требовать признания за ними права собственности на самовольную постройку.

При таких обстоятельствах, учитывая, что жилой дом не может являться объектом гражданского оборота, поскольку не стоит на кадастровом учете, его действительная площадь не соответствует правоустанавливающим документам наследодателя, с достоверностью установить, что дату смерти ФИО6 принадлежало спорное имущество – невозможно. 

Поскольку, материалами дела не установлено право наследодателя ФИО6, .............. года рождения, умершей ............... на жилой дом площадью 82, 4 кв.м., оснований для включения его в наследственную массу не имеется.

Анализ всех исследованных документов и доказательств свидетельствует о доказанности в части, согласно ст. 56 ГПК РФ, истцом своих требований. Признание права собственности повлечет возможность государственной регистрации прав на недвижимое имущество – земельный1 участок за истцами, а в дальнейшем возможность оформления прав и на жилой дом.

Руководствуясь ст. ст. 194, 198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 - удовлетворить частично.

Включить в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, земельный участок, кадастровый номер 26:23:080607:54, площадью 1885 кв.м, расположенный по адресу:...............

Признать за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 право долевой собственности в порядке наследования на земельный участок кадастровый номер 26:23:080607:54, площадью 1885 кв.м, расположенный по адресу:.............., по 1/5 доле в праве собственности за каждым.

В удовлетворении требований ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 о включении в состав наследственного имущества, открывшегося после смерти ФИО6, жилого дома, площадью 19 кв.м; о признании за ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5 право собственности в порядке наследования на вышеуказанный жилой дом, расположенный на земельном участке с кадастровым номером 26:23:080607:54 площадью 19 кв.м., по адресу.............., и дать право вышеуказанным наследникам на его регистрацию в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество – отказать.

Решение является основанием для государственной регистрации права собственности на земельный участок в установленном законом порядке.

Решение может быть обжаловано в Ставропольский краевой суд путем подачи жалобы в Минераловодский городской суд, в течение месяца со дня его изготовления в окончательной форме (26 января 2019 года).

Председательствующий –подпись

Решение вступило в законную силу -

Копия верна: 

Судья - 

Секретарь -